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SENATI AKADEMIK
Nr._/42 ;[ Prot. Tirang, mé /4 ./ 2021
4
VENDIM
Nr./22 ., daté /4. /0 2021
PER

MIRATIMIN E MARREVESHJES Sk BASHKEPUNIMIT
ME SHOQERINE “MAGI EUREGIO”

Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 ‘Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor n&
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 3, pika 4, gérma “c” si dhe
né Statutin e Universitetin t&€ Sporteve t€ Tiranés neni 20, pika “s”, Senati Akademik né
mbledhjen e tij t& datés 14/10/2021,

VENDOSI:
1. Miratimin e marréveshjes s€ bashképunimit me Shoqérin€ “MAGI EUREGIO”

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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LOGO MAGI

MARREVESHJE KUADER
PER VEPRIMTARI BASHKEPUNIMI Nii FUSHEN E KERKIMIT SHKENCOR DHE
MBESHTETJEN E ZHVILLIMIT TE INSTITUTIT TE KERKIMIT SHKENCOR Ti
SPORTIT

NDERMIJET
MAGI EUREGIO Societa Cooperativa ONLUS, me seli legale né Bolzano (BZ), Italia, Via
Maso della Pieve 60/a, CF 02781770215, e pérfagésuar nga Dr. Matteo Bertelli, lindur né
Desenzano del Garda (BS) mé& 16/03/1973
DHE
UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES (UST), me seli legale né Tirané (Tr),

Shqipéri, Rruga “Muhamet Gjollesha”, Al-1001, e pérfagésuar nga Prof. Dr. Agron Kasa,
Rektor

parashtruar se:

MAGI EUREGIO é&shté themeluar me géllim: 1) zhvillimin studimeve dhe kérkimit shkencor

né€ fusha t€ nutri-gjenomikés, metabolomikés, biologjis€ dhe gjenetikés s¢ performancés fizike

2) pérhapjen e njohurive mbi teknologjité e reja si ato gjenetike, t& biologjis€é molekulare dhe

biologjisé s€¢ perfformanés fizike pér mes organizimit t€ aktiviteteve, kurseve formative,

kongreseve dhe takimeve qé nxitin e lehtésojné pérhapjen e kétyre njohuirve, 3) financimin e

projekteve specifike t& kérkimit pér zhvillimin e universiteteve dhe gendrave kérkimore né

vendet né zhvillim, 5) financimin e formimit t&€ kérkuesve shkencoré t& rinj italiané¢ dhe nga
vendet n€ zhvillim, 6) financimin e nismave dhe qendrave t& diagnostikimit e kérkimit né
vendet né zhvillim;

MAGI synon t& arrijé qéllimet e tij pérmes:

- Drejtimin dhe administrimin e njé laboratori me seli n€ Tirang, t€ specializuar pér kérkimin
shkencor dhe diagnostikimin e s€émundjeve gjenetike q& aktualisht jan& pak t€ njohura e
studjuara;

- Zhvillimin dhe zbatimin e projekteve t€ kérkimit né bashképunim me qendra t€ tjera t&
interesuara.

Universiteti i Sporteve té Tiranés &shté universitet publik, themeluar n€ vitin 1960 dhe qé
zhvillon veprimtari akademike dhe kérkimore né fushén e shkencave t€ l&vizjes, t€ aktivitetit
fizik dhe shéndetit dhe té rehabilitimit motor. Misioni i UST &shté formimi universitar i
studentéve dhe pérgatija e specialistéve né t& gjitha ciklet e studimit, kualifikimi i personelit
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akademik dhe kérkimor né sektorét e edukimit fiizk, t& shéndetit, rehabilitimit motor dhe t&
veprimtarive rekreative, si dhe promovimin e zhvillimin e kérkimit shkencor né kéta sektor€, si
dhe ofrimin e shérbimeve t& specializuara pér palé t& tjera né fushat e saj t&€ kompetences.

NE& kuadér t€ veprimtarive t&€ parashikuara né kété marrévesje kuadér, UST synon::

- Krijimin e lidhjeve t& bashké&punimit pé&r kérkim shkencor n& fushén e zbatimeve
témarkatoréve biologjiké dhe gjenetiké n& kuadér t& shkencave t& lévizjes, aktivitetit fizik né
shérbim t&é shéndetit dhe parandalimit t& sémundjeve q& lidhen me sedentaritetin dhe
shkallén e ulét té aktivitetit fizik;

- Béhet ejesé e kérkimeve bashékohore mbi efektetshéndetsore dhe patologjike qé rrjedhin
nga obeziteti, pamjaftueshméria e aktivitetit fizik, mb&shtetur né€ indikatorét biologjiké,
molekular€ e gjenetiké; dhe

=  Veprimtari q& synojné fuqizimin e Institutit t&¢ Kérkimit Shkencor t€ Sportit p&rmes
transferimit e zhvillimit t& njohurive bashkékohore t& personelit t& saj kérkimor né fushta e
sipérpérmendura.

duke gené se:

- MAGI EUREGIO ka tashmé njé projekt t&€ miratuar kérkimor (shiko bashkéngjitur) q& ka si
objektiv pércaktimin e rolit t& varianteve t& rralla t&€ gjeneve q& lidhen me trofizmin
muskular né té rinjté e rritur q& shfaqin “obezitet sarkopenik™ dhe pér “exercise responder”.

hartohet kjo marréveshje kuadér bashképunimi si m& poshtg:

Neni 1 - Qéllimi i Marréveshjes

Qéllimi i ké&saj marréveshje &shté vendosja e njé marrédhénie bashk&punimi midis paléve, qé

integron e gérsheton veprimtaring kérkimore t& Universitetit t& Sporteve t&€ Tiranés (IKSHS) dhe ato

t&¢ MAGI EUREGIO, dhe koordinimin e tyre pérmes aktiviteteve t&€ méposhtme:

- Mbledhjen e kampioneve biologjike dhe t&¢ dhénave nga t€ paktén 200 (dyqind) student€, né
ményré anonime dhe vullnetare, dhe pérmes pyetésoréve dhe matjeve pér dietén ushqimore dhe
aktivitetin fizik/sportiv (bashkéngjitur p&rshkrimi i projektit);

- Promovimin e zhvillimit t& Qendrés kérkimore (IKSHS) t& Universitetit p&rmes transferimit t&
njohuirve n€ kéto fusha kérkimi;

- Shqyrtoj&, analizojé e konsiderojé mundésité pér vendosjen e njé bashk&punmi afatgjaté né
fushat e kérkimit shkencor t& kétij projekti apo t& tjera me interes reciprok/t€ pérbashkét.

Neni 2 - Objekti-fusha specifike i/e bashképunimit

Obeziteti i shogéruar me humbjen e masés dhe forcés muskulare (sarkopenia) €shté njé problem
madhor i shoqérisé moderne, kur jeta sedentare shoqgérohet né t&€ njéjtén kohé dhe me njé dieté
ushqimore t& paekuilibruar. Faktorét gjenetiké t& rezistencés ndaj sarkopenis¢ jané ende pak t&
studjuar. Megjithaté éshté hedhur hipoteza se ka njé lidhje t& fort¢ midis asetit gjenetik dhe trofizmit
muskular.

Objektivi kryesor i kétij projekti &shté t&:

a) pércaktojé rolin e varianteve té shpeshta dhe té rralla t& gjeneve qé€ lidhen me trofizmin muskular
tek t€ rinjté adulté me “obezitet sarkopenik™ dhe “exercise responder”.



b) Evidentimin e lidhjeve midis varianteve gjenike kétyre gjeneve dhe formave t&€ ndryshme t&
trofizmit muskular né 700 subjekte t& mosh&s mbi 18 vjec, t& klasifikuar né€ t& rinj-adulté me
obezitet sarkopenik, normo dhe hipertrofi, duke ndérlidhur mé tej rezultatet gjenetike me analiza
funksionale, biometrike e molekulare.

Objektiva t& tjera jané:

- Identifikimi i varianteve t& reja gjenetike t& lidhura me pérgjigje t&€ ndryshme trofike ndaj
ushtrimit fizik;

- Studimi i lidhjeve midis gjenotipeve e fenotipeve muskulare, vecanérisht midis variabilitetit
gjenetik dhe ndryshimeve funksionale (forca, fleksibilitetit, rezistenca), strukturale (masa
muskulare), biokimike (teste metabolomike, Dozime unike t& IL-6 dhe interleukinave t¢ tjera,
miostatings, faktor&ve t& rritjes qarkulluese, IGF dhe t& tjera), karakterstika si n€ kushte bazale
ashtu si pérgjigje ndaj stimulimit trofik (stérvitjes sé standardizuar t& forcés ose proceseve specifike
ushtrimore me tkurrje muskulare aktive).

Neni 3 - Angazhimi i paléve

Pér arritjen e qéllimeve dhe kryerjen e aktiviteteve t€ parashikuara n€ két€ marréveshje kuadér,
Universiteti i Sporteve dhe MAGI EUREGIO angazhohen t& lejojné aksesin e personelit t& caktuar
pér kété projekt n€ mjedsiet respektive dhe pérdorimin e pajisjeve t&€ nevojshme pér zhvillimin e
veprimtarive kérkimore.

Personeli i pérfshiré né kété projekt bashképunimi, si dhe strukturat dhe pajisjet e véna né
dispozicion nga palét, do t& definohen né marréveshjet specifike midis personit pérgjegjés t&¢ MAGI
dhe atij pérgjegjés t& UST-IKSHS.

MAGI angazhohet ¢ kryejé analizat gjenetike té kampioneve qé vijné nga UST. pérpunimin e (&
dhénave né bashképunim me personelin UST pérgjegjés i projektit dhe té hartojné e prezantojné
publikime shkencore t& pérbashkéta me ¢ dhénat ¢ mbledhura dhe (& analizuara né¢ kuadér t&
projektit.

MAGI angazhohet t€ garantojé mbéshtetje financiare pér bashképuntorét e zgjedhur nga
Universiteti (IKSHS), q€ do t& ndihmojn& mbledhjen e kampioneve/té dhénave dhe té ftojé prané
laboratoreve t& tij pér formim t& specializuar personelin e Universitetit gjaté kohés s€ zhvillimit t&
projektit.

UST angazhohet (¢ garantojé pjesémarrjen e t¢ paktén 200 (dyqind) studentéve (& saj. t& pérzgjdur
mundésisht nga programet ¢ ndryshme té studimit. t&¢ moshés mbi 18 vjec:

UST angazhohet té veré né dispozicion & kétij projekti personel akademik kérkimor & fushés sé
projektit dhe personel mbéshtetés (laboratorik). pér realizimin e fazés s¢ mbledhjes sé t& dhénave.
matjeve t& parashikuara n¢ projektin bashkéngjitur dhe administrimin ¢ pyetésoréve me subjektet

studenté & pérflshiré.

Neni 4 - Personat pérgjegjés té projektit

MAGI EUREGIO cakton si person referent dhe pérgjegjés t€ kétsaj marréveshje Dott. Matteo
Bertelli, President i MAGI EUREGIO

Universiteti 1 Sporteve t€ Tirangs cakton si person referent dhe pérgjegjés t€ projektit Prof. Dr.
Dhurata Bozo, Pérgjegjése e Departamentit t& Aktivitetit Fizik dhe Shéndetit, Instituti i Kérkimit
Shkencor t€ Sportit, UST



Neni S - Pérdorimi i rezultateve té studimit dhe kérkimit

Zhvillimi i patentave/risive qé rrjedhin nga studimet e késaj popullate (rreth 1 e treta e popullatés sé
pérgjithshme té studjuar) dhe t& dhénat e sistemit informatik,biokimik dhe gjenetik t& tyre jané t&
MAGI MAGI, me pérjashtim t& publikimeve shkencore dhe njohuirve q€ i transferohen universitetit
lidhur me metodologjité dhe sistemet e kérkimit. Pas depozitimit t& patentés/risive dhe paraqitur
publikimet shkencore, bashképunimi do t& vijojé duke i dorzuar Universitetit (IKSHS) alikuota t&
biobankés t& kampioneve pér krijimin e njé database q&¢ do mundésojné zhvillimin e kérkimeve t€
tjera t€ ardhshme nga IKSHS, e cila vlen né t& njéjtén kohé edhe pér MAGI.

Neni 6 - Zhvillimi dhe kohézgjatja e marréveshjes, rinovimi dhe e drejta pér tu térhequr

Objektivi i ké&saj marréveshje &shté marrja e kampioneve dhe t€ dhénave nga 200 subjekte
vullnetare, sipas ushézimeve t& projektit bashkéngjitur, brenda muajit Janart 2022.

Marréveshja kuadér ka vlefshméri prej 1 viti e gjysmé nga firmosja e saj dhe mund t€ rinovohet me
akt formal nga organet kompetente t& paléve.

Palét mund t& t€rhigen nga kjo marréveshje pérmes komunikimit zyrtar me paranjoftim t€ paktén tre
muaj; prishja e ké&saj marréveshje nuk prodhon efekte automatike mbi raportet ekzistuese né
momentin e térheqjes, t& cilat rregullohen sipas pércaktimeve né aktet pérkatése té térheqjes.

Neni 7 - Mosmarréveshjet

Pér cdo mosmarréveshje q¢ mund té lindé gjaté ekzekutimit t& késaj marréveshje, nga palét do té
caktohet njé& kolegj/grup i pérbéré nga 4 eksperté, 2 t€ caktuar nga MAGI dhe 2 nga UST, pér t&
arritur nj& dakordési me t& paktén 3 vota.

Neni 8 - “Té dhénat e rezervuara”.

Nocioni “T€ dhéna t& rezervuara” pérfshin cdo t& dhéné me gojé dhe/ose t€ shkruar, dhe/ose
material, dhe/ose instrument, dhe/ose program kérkimi e zhvillimi q¢ MAGI i ofron palés tjetér, ose
qé pérftohet direkt ose indirekt né cfarédo forme (né€ letér, elektronike) q& lidhen me két€ projekt
kérkimor.

Universiteti i Sporteve angazhohet t& mos pérdoré t& dhénat e rezervuara pér qéllime direkt dhe/ose
indirekt t& ndryshme nga qéllimet e definuara né kété projekt. Né rastet kur &shté e nevojshme
pérfshirja e paléve té treta pér zhvillimin e veprimtarive t& parashikuara, pala q¢ kérkon angazhimin
e tyre duhet t& sigurojé firmosjen e njé marréveshje pér respektimin e t&€ dhénave té rezervuara té
njéjt€ me até t& kétij akti. Nuk konsiderohen palg t& treta vartésit dhe/ose bashképuntorét e secilés
pal€ dhe/ose vartésit/bahsképuntorét e shoqérisg.

Secila palé angazhohet t&¢ maré masat e duhura t€ arsyeshme pé&r mbrojtjen e t€ dhénave té
rezervuara dhe pérhapjen e informacionit t€ rezervuar sikurse pércaktohet né Marrévéshjen e t&
Dhénave t€ rezervuara. Trajtimi eventual i t&€ dhénave personale dhe t& ndjeshme n€ kuadér t& t&
dhénave te rezervuara duhet t&€ béhet né respektim t&€ normave ekzistuese né fuqi.
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